
 - 1/2 - 

令和６年度 天竜川クリーン作戦について（案内） 
 
 
 日頃より、天竜川の管理につきまして、ご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

天竜川クリーン作戦につきましては、受付を設けての団結式等により集合することは行なわ

ず、活動基準日のみを設けて、参加される各団体それぞれで実施していただくこととなりますの

で、別紙１「活動意向調査票」（調査票）に必要事項を記載の上、回答期限までに、メール又はＦ

ＡＸで申し込みください。 
   
１．令和６年度 天竜川クリーン作戦 活動基準日 
 

令和６年１１月１０日(日) 午前８時３０分～午前１０時３０分まで(２時間) 

 

※１ 活動は、小雨決行ですが、予測される降雨量によっては中止とさせて頂きます。 

雨天等による基準日の活動中止判断は、１１月８日(金)15 時とさせて頂きます。 

浜松河川国道事務所 HP にて掲載させて頂きますので、ご確認下さい。 

 

URL： https://www.cbr.mlit.go.jp/hamamatsu/ 
 

※２ 当方で、小雨決行判断をした場合でも、決行・中止の判断は、それぞれの団体で行 

っていただきます。 

中止の判断をした場合には、当方まで１１月８日（金）１６時までに連絡をお願いし 

ます。 

 
２．ゴミの集積場所      

別紙２（写真）①～㉛にゴミの集積場所を設置しますので、当日ゴミを持ち込む集積箇所の   
番号を、調査票に記載してください。（ただし、お申込みのなかったごみ集積所は設置しませ

んのでご了承願います。） 
 

※１ 基準日以外の日に参加頂く場合は、「２．ゴミの集積場所」付近に集積して頂き、集 

積した箇所を中ノ町出張所まで連絡して下さい。 

連絡先：０５３－４２１－００５１ 

 
３．ゴミの分別（案） 

ゴミ集積場所の立て看板に分別方法を記載します。（基本的に「可燃ゴミ」・「不燃ゴミ」・「そ  
れ以外」です。別紙３参照） 
  「それ以外」は流木（大きな物）、家電ゴミ（特に家電リサイクル法対象ゴミ）、粗大ゴミなど 
が該当します。 
 また、ゴミの分別ができていないと回収作業ができないことも生じます。ゴミ拾いをされる方  
以外に分別する人を配置するなどしていただきゴミの分別作業にご協力をお願いします。 



- 2/2 -

 ※硬質プラスチック製品（バケツ、プランター、プラスチック製容器等）が不燃物として 
分別されていることが多く見受けられますので、可燃物として分別をお願いします。 

 
４．ゴミ袋の配布について  

事前にゴミ袋を送付させて頂きます。（調査票に必要枚数、送付先を記載下さい） 
 
５．活動状況写真の事務所ホームページへの掲載について 
   当日の活動状況の様子を写真撮影して、後日、事務所ホームページにて紹介を予定してお  

ります。写真の利用につきまして、事前にご了承いただければと存じます。 
 また、撮影写真等ありましたら清掃作業の様子として利用させていただきますので、メール

にてお送りください。 
 
６．天竜川クリーン作戦の実施報告（意見・感想等）について（別紙４） 
   中部地方整備局では、美しい川や海を取り戻し、次の世代に引き継ぐために、「川と海のク

リーン大作戦」を実施しています。天竜川でも平成１５年から始まり、多くの方に参加いただい

ています。これまでの成果としてゴミの量や参加人数など把握させていただき、今後の活動

等に役立てていきたいと考えており、皆様からのご意見・ご感想等についてもお伺いしたいと

考えていますのでご協力下さい。 
 
７．留意事項 

  活動の際は、軍手やトングを使用するなど、怪我防止に努めてください。 
また、天竜川クリーン作戦はボランティア活動となりますが当方ではボランティア活動保険  

等に加入していません。活動中に怪我をされた場合は自己対応となりますので、活動に際し  
ては、無理をせず十分に注意して活動して下さい。 
水際等の危険な箇所にゴミを見つけた場合には、後日、連絡いただき、河川管理者にて回収  
させて頂きます。 

 
８．回答期限 

令和６年１０月９日（水） 
 
                 【問い合わせ・回答先】                         

浜松河川国道事務所 河川管理課 
                     担当 伊藤（いとう）・笹原（ささはら） 
                      TEL：053-466-0118 
                     FAX：053-466-0122 
                     メール：cbr-hamakasen   mlit.go.jp 

 
＠
　
　
　


